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Abstrakt

Práce představuje systém zařízení odvodu kouře a tepla jako ucelený systém aktivní

požární ochrany. Součástí práce je představení principu systému odvodu tepla a kouře včetně jeho

účinku na snížení tepelného namáhání konstrukcí stavby a dále základních projekčních normových

požadavků na instalaci tohoto zařízení do stavby včetně stanovení výjimek, kdy od této instalace

lze upustit a nahradit tento systém samočinně otevíratelnými otvory tak, aby nebyl omezen odvod

zplodin hoření z posuzovaného požárního úseku.

Řešeným příkladem této práce je analýza a posouzení těchto metod z hlediska rozvoje tepla

v navrženém požárním úseku velkoprostorové haly a posouzení teplotního namáhání konstrukce

stavebních konstrukcí. Na základě výsledků modelového příkladu můžeme pozorovat, že systém

zařízení odvodu kouře a tepla je oproti samočinně otevíratelným otvorům ve fasádě objektu

z pohledu rozvoje a odvodu tepla z požárního úseku účinnější a nosné konstrukce tímto pádem

budou méně tepelně namáhány. V rámci vyhodnocení řešeného příkladu je patrné, že v případě

ventilace prostoru samočinně otevíravými otvory, má na rozvoje teploty v prostoru zásadní vliv

světlá výška místnosti, výšková poloha umístění otvorů a výška otvorů. Z hlediska možnosti

záměny těchto systémů nejsou tyto parametry zaneseny do posouzení, i přesto že mají tyto hodnoty

na účinnost zmiňovaného přirozeného odvětrání zásadní vliv.

Instalací zařízení odvodu tepla a kouře můžeme v mnoha stavbách s velkou světlou výškou

zabránit i dosažení kritické teploty nosných konstrukcí objektu a tím nejen ušetřit náklady na

samotnou výstavbu z hlediska nutných dodatečných protipožárních opatření, ale též ke snížení

škod způsobených požárem na technologiích i na objektu samotném.

Klíčová slova

požární větrání; zařízení odvodu kouře a tepla; kouřové sekce; aktivní požární ochrana;

akumulační vrstva; stabilní odvětrávací zařízení; multifunkční hala; elektrická požární signalizace;

kouř; přirozené odvětrání
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Abstract

The work presents a system of smoke and heat removal equipment as a comprehensive

system of active fire protection. Part of the work is the introduction of the principle of heat and

smoke removal system, including its effect on reducing thermal stress in buildings and basic design

standards for installation of this equipment in the building, including exceptions, when this

installation can be abandoned and replaced by self-opening holes. so that the discharge of

combustion products from the assessed fire section is not limited.

The solved example of this work is the analysis and assessment of these methods in terms

of heat development in the designed fire section of a large hall and the assessment of thermal stress

in the construction of building structures. Based on the results of the model example, we can

observe that the smoke and heat removal system is more efficient than the self-opening openings

in the building facade in terms of heat development and heat removal from the fire section and the

load-bearing structures will be less thermally stressed. As part of the evaluation of the solved

example, it is evident that in the case of ventilation of the room through self-opening openings,

the clear height of the room, the height position of the openings and the height of the openings

have a fundamental influence on the temperature development in the room. From the point of view

of the possibility of confusing these systems, these parameters are not included in the assessment,

and at the same time these values have a fundamental effect on the efficiency of the mentioned

natural ventilation.

By installing heat and smoke removal equipment, we can prevent many critical high-rise

buildings from reaching the critical temperature of the building's structures and thus not only save

the construction costs in terms of the need for additional fire protection measures, but also to

reduce fire damage to technology and the building itself.

Keywords

fire ventilation; smoke and heat removal equipment; smoke sections; active fire protection;

accumulation layer; stable ventilation equipment; multifunctional hall; electronic fire

signalisation; smoke; natural ventilation
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

c Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

p Požární zatížení kg/m2

pv Požární výpočtové zatížení kg/m2

a Součinitel vyjadřující rychlost odhořívání -

hp Požární výška objektu m

So Plocha otvorů v obvodových a střešních konstrukcích m2

ho Výška otvorů v obvodových a střešních konstrukcích m

tu Předpokládaná doba evakuace min

te Předpokládaná doba zakouření min

Sk Plocha stavebních konstrukcí ohraničujících PÚ m2

Smax Mezní půdorysná plocha požárního úseku m2

Fo Parametr odvětrání m1/2

𝑝̅ Průměrné požární zatížení kg/m2

hsc Celková skladovací výška m

Q1 Celkové uvolněné teplo sdílené prouděním kW

Qc Celkové uvolněné teplo kW

Ak Půdorysná plocha kouřové sekce m2

hv Výška prostoru (od podlahy k ose kouřové klapky) m

hk Výška akumulační vrstvy m

kv Parametr vyjadřující dynamiku požáru MW-0,5s

kc Podíl tepla sdíleného prouděním plynů -

tα Součinitel rychlosti rozvoje požáru s

RHRf Maximální rychlost uvolňování tepla kW/m2

qfd Návrhová hustota požárního zatížení MJ/m2

Afi Plocha požáru m2
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Řecké symboly

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

ρ Objemová hmotnost kg/m3

Zkratky

R Mezní stav únosnosti

EPS Elektrická požární signalizace

SSHZ Samočinné stabilní hasicí zařízení

SHZ Stabilní hasící zařízení

DHZ Doplňkové hasící zařízení

ZDP Zařízení dálkového přenosu

SOZ Stabilní odvětrávací zařízení

ZOKT Zařízení odvodu kouře a tepla

HZS Hasičský záchranný sbor

CHÚC Chráněná úniková cesta

NÚC Nechráněná úniková cesta

PÚ Požární úsek

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení

SP Shromažďovací prostor

CFAST Consolidated Fire and Smoke Transport (software)

NIST National Institute of Standards and Technology

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

7

1 Úvod

1.1 Motivace

1.1.1 Velkoprostorové jednopodlažní objekty

Postupem rozvoje moderní výstavby a budování stále složitějších staveb mající

polyfunkční charakter, je u staveb čím dál větší riziko vzniku požáru a výše škod způsobených

jeho účinkem.

V současné době jsou svým charakterem stavby využívány převážně víceúčelově, a to

nevyjímaje i jednopodlažní velkoplošné objekty, jako jsou například halové budovy. Pokud se

blíže zaměříme na tento typ staveb lze říct, že mají tyto stavby v současné době rozšířené využití,

a to například jako:

• Průmyslové a výrobní provozy

• Skladovací prostory

• Prostory prodeje zboží (showroomy, nákupní galerie)

• Administrativní prostory

• Sportovní prostory

• a jiné

Složitost a provozní řešení těchto staveb vynucuje s ohledem na požární bezpečnost

objektů čím dál složitější a promyšlenější systémy požární ochrany.

V této práci se blíže zaměříme na montované haly s nosnou ocelovou rámovou konstrukcí.

Mezi developery popularita halových staveb v roce 2019 až 2020 velice vzrostla, a to hlavně

z důvodu vysoké míry poptávky na pronájem těchto prostor v poměru s nízkými pořizovacími

náklady na jejich výstavbu (1).

Tyto typy staveb mají řadu výhod, které jsou stavebníky, při výstavbě výše uvedených

provozů, často zvažovány. Mezi ně patří především:

• rychlost výstavby

• nízké pořizovací náklady
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• široká variabilita prostor

• dlouhá životnost

Mezi hlavní nevýhody těchto staveb patří samotná odolnost ocelové konstrukce vůči

účinkům požáru. Z hlediska požární bezpečnosti staveb je požární odolnost ocelových konstrukcí

charakterizována mezním stavem únosnosti (R) a časem v minutách, po který si musí tuto vlastnost

zachovat. U nechráněných nosných ocelových prvků se požární odolnost pohybuje přibližně v

rozmezí R 5 až R 20. Vlastní požární odolnost ovlivňuje návrhová kritická teplota, která vychází

ze stupně využití ocelového průřezu. Pro většinu ocelových konstrukcí lze uvažovat kritickou

teplotu oceli na hodnotě 500 °C, což je hodnota, při které je stupeň využití na straně bezpečnosti

pro většinu běžných stavebních konstrukcí (2).

Na základě výše uvedeného je patrné, že velkoprostorové stavby s ocelovou nosnou

konstrukcí lze vybudovat za nízké pořizovací náklady v porovnání s ostatními materiálovými

řešeními. Na druhou stranu, s přihlédnutím k nízké požární odolnosti vůči účinkům požáru může

docházet k navýšení nákladů na výstavbu o nemalé investice, a to na dodatečnou požární ochranou


[…]


větracích otvorů, teplota v horní vrstvě dosahuje stejných hodnot v porovnání se zařízením odvodu

tepla a kouře, pokud parametr odvětrání 𝑆𝑜ℎ𝑜
1/2

/𝑆𝑘 je roven hodnotě 0,051 m1/2.

0,0000

0,0100

0,0200

0,0300

0,0400

0,0500

0,0600

0,0700

0,0800

0,0900

0,1000

-150% -100% -50% 0% 50%

P
ar

am
et

r
o

d
vě

tr
án

í

Účinost větrání

Vrata

Okna

Obr. 45 - Vliv změny parametru odvětrání ve srovnání s ZOTK na maximální dosažnou

teplotu ve spodní vrstvě zónového modelu pro halu A
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Obr. 46 - Vliv změny parametru odvětrání ve srovnání s ZOTK na maximální dosažnou

teplotu v horní vrstvě zónového modelu pro halu B
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Oproti tomu v hale B pozorujeme, že na výsledcích nelze jednoznačně stanovit optimální

parametr odvětrání pro zvolené větrací otvory.

Na základě všech výsledků nelze, z hlediska rozvoje teploty, jednoznačně stanovit optimální

výslednou hodnotu parametru odvětrání pro efektivní náhradu systému zařízení odvodu tepla a

kouře. Zásadní význam v tomto případě má samotná výška větracích otvorů, polohové umístění a

světlá výška větraného prostoru.

Pro vytvoření zjednodušeného numerického odvození možnosti zastupitelnosti těchto systémů

větrání by bylo nutné zpracovat více modelových příkladů včetně jejich ověření v jiných

modelovacích softwarech, abychom dokázali sestavit základní podmínku pro účinnou záměnu

těchto větracích systémů.

0,0000

0,0100

0,0200

0,0300

0,0400

0,0500

0,0600

0,0700

0,0800

0,0900

-120% -100% -80% -60% -40% -20% 0% 20%

P
ar

am
et

r
o

d
vě

tr
án

í

Účinost větrání

Vrata

Okna

Obr. 47 - Vliv změny parametru odvětrání ve srovnání s ZOTK na maximální dosažnou

teplotu v horní vrstvě zónového modelu pro halu B
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5 Závěr

Zařízení odvodu tepla a kouře patří z hlediska požární bezpečnosti k jednomu z aktivních

požárně bezpečnostních zařízení, které se významným vlivem podílí nejen na zajištění bezpečných

podmínek pro evakuaci osoba a zlepšení podmínek zásahu jednotek HZS, ale zásadním vlivem se

podílí taktéž na odvádění tepla z chráněného prostoru, a tím snižuje tepelné namáhání stavebních

konstrukcí a následky škod na zařízení či budově samotné. Naproti tomu systém přirozeného

odvětrání, kdy není omezen odvod zplodin hoření z řešených prostor, je v současné době hojně

využívanou alternativou v případě požadavků na instalaci právě tohoto prvku požární ochrany.

V této práci byly posuzovány oba způsoby větrán a jejich vliv ve zvolených stavbách, při

zachování jednotného požárního scénáře. Na základě uvedených příkladů lze konstatovat, že

zařízení odvodu tepla a kouře je z hlediska účinku snížení teplotního namáhání nosných konstrukcí

a rozvoje tepla v řešeném prostoru jen obtížně nahraditelné. Normová hodnota, stanovená

z hlediska zastupitelnosti těchto systémů, je účinná pouze z hlediska evakuace osob, pro kterou

tato hodnota byla stanovena, ale nelze tímto systémem plně nahradit ostatní výhody, které

v případě instalace ZOTK do stavby, tento systém bezpodmínečně má.

Zásadními parametry, na kterých bezpodmínečně záleží účinnost samočinně otevíravých

otvorů v porovnání se systémem zařízení odvodu tepla a kouře jsou:

• výška otvoru

• výšková úroveň umístění otvoru

• světlá výška prostoru

Za předpokladu, že bychom provedli dostatečný počet modelových simulací s verifikací a

validací v jiných softwarech, mohli bychom stanovit parametrický vzorec pro běžné využití této

metodiky v praxi.

Pokud se v rámci projektování staveb rozhodneme na místo zařízení odvodu tepla a kouře

využít systému samočinně otevíravých otvorů, musíme nejprve zohlednit, zda pro námi

navrhovaný typ a účel stavby je tato záměna vhodná. Systémem zařízení odvodu tepla a kouře, jak

bylo prokázáno touto prací, dosahujeme z hlediska rozvoje tepla nižších výsledných hodnot a

můžeme tedy předpokládat, že i menších škod, a to na objektu samotném tak i na zařízení a

vybavení v něm.
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Z pohledu investorů se již ve fázi projektování klade důraz na maximální snížení nákladů na

výstavbu budov. Právě jednou z možností je využití záměny těchto systémů. Z neodborného

pohledu se může zdát, že náklady na pořízení zařízení odvodu tepla a kouře jsou v porovnání

s využitím otevíravých otvorů, daleko vyšší. Z těchto důvodů je vždy při návrhu nutné zohlednit

nejen ekonomické dopady na záměnu těchto systémů, ale případné náklady na nutnost instalace

dodatečné pasivní ochrany na konstrukce objektu či samotné provedení samočinně otevíravých

otvorů. Příkladem je užití odvětrání prostor pomocí dveřních či okenních křídel, kdy tyto prvky

musí být osazeny samootevíracím zařízením (motory), včetně elektromotorických zámků, kde se

cena vybavení, pro dveřní křídlo, pohybuje okolo 80 000,- Kč.

V této práci bylo prokázáno, že splněním minimálního hodnoty parametru odvětrání

𝑆𝑜ℎ𝑜
1/2

/𝑆𝑘, stanoveným dle ČSN 73 0802 nelze vždy a ve všech ohledech nahradit systém zařízení

odvodu tepla a kouře z pohledu rozvoje tepla v požárním úseku.
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