## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|----------------------------|--|
| Název práce: | Analýza vlivu otevíravých otvorů v systému ZOTK a přirozeném odvětrání multifunkční haly |
| Jméno autora: | Bc. Václav Krásnický |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí |
| Oponent práce: | Ing. Petr Kyzlík, Ph.D. |
| Pracoviště oponenta práce: | Excon, a.s. |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>náročnější</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Úkolem diplomanta bylo provést porovnání účinnosti dvou systémů zařízení aktivní požární ochrany multifunkční haly, a to systému ZOTK s otevíravými otvory ve střeše a ve stěnách oproti systému přirozeného odvětrání. Doporučená metoda byla pokročilá analýza rozvoje tepla a kouře v požárním úseku haly. | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> | |
| Zadání bylo splněno v požadovaném rozsahu. Diplomant použil analýzu rozvoje tepla pomocí zónového modelu na dvou různých halách pro oba uvedené systémy požární ochrany. Systém přirozeného odvětrání zkoumal v několika variantách. | |

| | |
|---|----------------|
| <b>Zvolený postup řešení</b> | <b>správný</b> |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Zvolený postup a metody byly vhodné. Diplomant provedl analýzu rozvoje tepla a kouře pomocí zónového modelu v softwaru CFAST. Zjistil nejprve časový průběh teplot plynů v hale vybavené zařízením ZOTK a dále průběh teplot v téže hale s použitím přirozeného větrání. Přirozené větrání uvažoval v několika variantách – různé druhy otvorů (vrata, okna), různé počty a různé výškové úrovně otvorů. Vše zpracoval pro dvě haly rozdílných výšek. Zkoumal závislost účinnosti systému přirozeného větrání na jednotlivých parametrech a porovnával je s účinností systému ZOTK. Závěrem se pokusil charakterizovat podmínku, kdy může přirozené větrání spolehlivě nahradit ZOTK. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i> | |
| <i>Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> | |
| Diplomant prokázal schopnost nastudovat teorii rozvoje požáru v požárním úseku a získal rozsáhlé znalosti v oblasti požárně bezpečnostního řešení stavby (kouřové sekce, aktivní požární ochrana). Prokázal schopnost vytvořit a pokročilý numerický model požáru. Nejvíce oceňuji jeho snahu vyhodnotit, uspořádat a porovnat získaná data a vytvořit závěr použitelný pro praktické projektování. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> | |
| Diplomová práce je přehledně uspořádána. Obsahuje teoretickou část shrnující současné znalosti v oboru a dále logicky pokračuje k tvorbě vlastních modelů, vyhodnocení výsledků a závěru. Modely jsou představeny pomocí 3D schémat, výsledky jsou prezentovány pomocí přehledných grafů a tabulek. Používaná odborná terminologie je správná. Teoretická i výzkumná část jsou členěny do číslovaných kapitol a odstavců. | |

| | |
|--|------------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
|--|------------------------|

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

V práci je uveden seznam literatury. Použity jsou především české a evropské normy a cizojazyčná i česká literatura, týkající se požární ochrany konstrukcí. V textu jsou uváděny odkazy na normy a literaturu.

#### Další komentáře a hodnocení

V práci jsem nenašel žádný zásadní omyl nebo nejasnost.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Jako praktický projektant vnímám význam této práce. Projektant navrhuje a volí způsob aktivní i pasivní požární ochrany z hlediska požární bezpečnosti objektu, ale také ceny. Proto potřebuje pro volbu systému jasná a spolehlivá vodítka. Výsledek této práce, tedy upozornění, že přirozené odvětrání haly při minimálních limitech stanovených normou není schopno vždy plnohodnotně nahradit ZOTK, je pro projektanta důležitá informace.*

*Uvádím několik témat souvisejících s diplomovou prací, která by mohla být při obhajobě diskutována:*

- 1) Způsoby aktivní a pasivní protipožární ochrany konstrukcí. Porovnejte z hlediska ceny, obtížnosti provedení, životnosti a spolehlivosti.
- 2) Pokročilé modelování požáru (zónové modely, CFD, používané softwary).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.1.2022

Podpis: